
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 51/166 del 24-08-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SET
TORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  51/166  DEL   24-08-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN AGGREGATO SITO IN F.NE CRETARA 
DANNEGGIATO DAL SISMA 2009. SPOSTAMENTO CAVI DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELLART. 
50 C. 1 LETT A) DEL D.LGS 36/2023.

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

PREMESSO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 11/11/2021 è stato approvato in linea tecnica ed esclusivamente ai fini 

dell’acquisizione del necessario Nulla Osta da parte dell’Ente Finanziatore USRC, lo Studio di Fattibilità 
Tecnico-Economica dell’intervento denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN AGGREGATO 
SITO IN F.NE CRETARA DANNEGGIATO DAL SISMA 2009”, redatto dall’Ing. Cristina Lombardi ai sensi del 
Provvedimento USRC n.3 del 24/10/2013, dell’importo complessivo di € 102.000,00

 con Determinazione USRC n. 14 del 14/01/2022 a firma del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Mattucci, e del 
Titolare dell’Ufficio Speciale, Ing. Raffaello Fico, viene assegnato programmaticamente l’importo complessivo di € 

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 51/166 del 24-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

102.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto, subordinando l’autorizzazione definitiva del finanziamento alla 
trasmissione del progetto definitivo/esecutivo;

 con Determinazione del Responsabile n. 24/72 del 18/03/2022 è stato affidato, mediante affidamento diretto, il servizio di 
progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori dell’opera di che trattasi all’Arch. Marco LUCCHESE, P.IVA 
01690620677, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n. 680;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 17/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in 
parola, redatto ai sensi del Provvedimento USRC n.3 del 24/10/2013 dall’Arch. Marco Lucchese, assunto al protocollo 
dell’Ente n. 3180 del 09/05/2022 e successive integrazioni nn, 2220 del 22/03/2022 e 2674 del 06/04/2023, costituito dagli 
elaborati riportati in premessa, dell’importo complessivo di € 102.000,00

 con determinazione del Responsabile n. 25/87 del 15/05/2023 i lavori in parola sono stati affidati alla ditta C.M. Edilizia di 
Menei Fabio & C. snc, P.IVA 00377320676, che ha offerto un ribasso sull’importo dei lavori del 5,10 %, ovvero di eseguire i 
lavori   per l’importo di € 70.023,48 oltre IVA come per legge ovvero complessivamente € 85.428,64;

RILEVATO necessario procedere allo spostamento dell’impianto di pubblica illuminazione al fine di procedere con la 
demolizione (parziale) dell’immobile interessato dalla messa in sicurezza in  argomento;

RICHIAMTI:
 n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 n. 17. del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 n. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

PRESO ATTO che l’importo stimato per l’esecuzione dei lavori in parola, rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto dello 
stesso, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

INTERPELLATA con nota Ns protocollo n. 5331 del 13/07/2023 la ditta PARIDE ILLUMINAZIONE S.R.L., P.IVA 
01995450671, ditta incaricata della gestione del servizio di pubblica illuminazione per il Comune di Colledara, per l’esecuzione 
dei lavori di spostamento dei cavi della pubblica illuminazione, in F.ne Cretara;

PRESO ATTO che le attività oggetto del presente affidamento non rientrano tra quelle previste nel Capitolato Prestazionale 
degli Interventi, di cui all’art. 6, relativo alla procedura di affidamento del servizio di gestione della pubblica illuminazione;

VISTO il preventivo a firma dell’Amministratore Unico della Società PARIDE ILLUMINAZIONE S.R.L., assunto al Ns 
protocollo n. 6129 del 22/08/2023, con il quale si offre di eseguire i lavori di che trattasi per l’importo di € 2.842,97 oltre IVA 
come per legge, ritenuto congruo;

VISTA altresì la documentazione trasmessa a corredo dell’offerta, DGUE e Tracciabilità dei Flussi finanziari, assunta al Ns 
protocollo n. 6183 del 24/08/2023;
 
DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG ZEA3C3A715;

RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola alla ditta PARIDE ILLUMINAZIONE S.R.L., P.IVA 
01995450671, gestore del servizio di pubblica illuminazione per il comune di Colledara, in possesso dei necessari requisiti per 
l’esecuzione degli stessi;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto è finanziata con fondi di cui alla  Determinazione USRC n. 14 del 
14/01/2022 a firma del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Mattucci, e del Titolare dell’Ufficio Speciale, Ing. Raffaello 
Fico, e trova riferimento contabile al capitolo 2694 Bilancio comunale;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
 il D.Lgs. 31.03.2023, n.36 nel testo in vigore,
 il D.Lgs. 6.06.2001, n.380,
 le Linee Guida ANAC,
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L.,
 la L. 07.08.1990 n. 241,
 lo Statuto comunale,
 il Regolamento Comunale di contabilità ,



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 51/166 del 24-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore;

DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i lavori 
denominati “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN AGGREGATO SITO IN F.NE CRETARA 
DANNEGGIATO DAL SISMA 2009. SPOSTAMENTO CAVI DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE” alla ditta PARIDE ILLUMINAZIONE S.R.L., P.IVA 01995450671, ditta incaricata della gestione del 
servizio di pubblica illuminazione per il Comune di Colledara, che ha offerto i eseguire i lavori di che trattasi per l’importo di € 
2.842,97 oltre IVA come per legge;

DI SUB IMPEGNARE l’importo complessivo di € 3.468,42 in favore della ditta PARIDE ILLUMINAZIONE S.R.L., P.IVA 
01995450671, come di seguito

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE NUM. 
IMPEGNO

2694 11.02-2.02.01.09.001
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AGGREGATO IN 

FRAZIONE CRETARA . PV. N. 3
CO ACC.188/2022

DI DARE ATTO che il Quadro Economico dell’opera principale, a seguito del presente affidamento, risulta il seguente:

Q.E. PROGETTO 
ESECUTIVO Q.E. POST AGGIUDICAZIONE Q.E. POST AFFIDAMENTO 

PARIDE ILLUMINAZIONE
a) Importo per l'esecuzione delle 
Lavorazioni (comprensivo 
dell'importo per l'attuazione dei 
Piani di Sicurezza)

               73.661,26 
€   

a1) Importo per l'attuazione dei 
Piani di Sicurezza (NON soggetti a 
Ribasso d'asta)

                
2.332,35 €   

a2) Importo lavori soggetti a ribasso               71.328,91 
€   

a3) Ribasso offerto (5,10%)                         
3.637,77 €  

a4) Importo di contratto                       
70.023,49 € 

                  
70.023,49 € 

b) Somme a disposizione della 
stazione appaltante per:    

b1) I.V.A. su Importo per 
l'esecuzione delle Lavorazioni (22%)  
euro

              16.205,48 
€ 

                     
15.405,17 € 

                  
15.405,17 € 

b2) Spese tecniche  euro                 
8.900,00 € 

                       
8.900,00 € 

                    
8.900,00 € 

b3) Cassa previdenza (4% di b2)  
euro

                   
356,00 € 

                          
356,00 € 

                       
356,00 € 

b4) I.V.A. su Onorari - 22% 
(b2+b3)  euro

                
2.036,32 € 

                       
2.036,32 € 

                    
2.036,32 € 

b5) Imprevisti, lavori in economia e 
contenziosi  euro

                   
689,30 € 

                          
689,30 €  

b6) IVA su imprevisti, lavori in 
economia e contenziosi (22% di b5)  
euro

                   
151,65 € 

                          
151,65 €  

b7) Arrotondamenti  euro                        
0,01 €   

b8) Spostamento pubblica 
illuminazione (IVA compresa)                       

3.468,42 € 
b9) Economie                         

4.438,08 € 
                    

1.810,60 € 
Sommano  euro               28.338,76 

€ 
                     

31.976,52 € 
                   

31.976,51 € 
TOTALE  euro              102.000,00 

€ 
                   

102.000,00 € 
                 

102.000,00 € 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 51/166 del 24-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

DI DARE ATTO che:
 la spesa derivante dal presente atto è finanziata con findi di cui alla  Determinazione USRC n. 14 del 14/01/2022 a firma 

del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Mattucci, e del Titolare dell’Ufficio Speciale;
 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG ZEA3C3A715;
 al progetto indicato in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C89B22000000005;
 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristina Lombardi;

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.:

 il fine che con il contratto si intende perseguire è per l’esecuzione dei lavori in oggetto;
 l'oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 

AGGREGATO SITO IN F.NE CRETARA DANNEGGIATO DAL SISMA 2009. SPOSTAMENTO CAVI 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”;

 il contratto è sostituito dalla sottoscrizione della presente determinazione, dando alla presente valore sinallagmatico, 
come presa visione ed accettazione dell’incarico, la quale determina che:

A. La ditta incaricata PARIDE ILLUMINAZIONE S.R.L., P.IVA 01995450671, CON SEDE IN MONTORIO AL 
V. (TE), 64046, VIALE DUCA DEGLI ABRUZZI, 40, gestore del servizio di pubblica illuminazione per il 
comune di Colledara;

B. L’esecuzione dei lavori dovrà essere svolta ai sensi della Leggi vigenti in materia,  D. Lgs n. 81/2008, D. Lgs n. 
36/2023 e nel rispetto delle direttive impartite dal Responsabile del Procedimento:

C. L’importo dei lavori è quello stabilito con la presente determinazione, pari € 2.842,97 oltre IVA come per legge;
D. I lavori in oggetto dovranno essere eseguiti entro 5 giorni dalla sottoscrizione del presente atto;
E. In caso di violazione degli obblighi assunti alla ditta sarà applicata una penale pecuniaria giornaliera pari all’1‰ 

dell’importo lavori globale determinato, con il limite complessivo del 10% delle spettanze, raggiunto il quale l’Ente 
si riserva la facoltà di risolvere il contratto;

F. Il pagamento dei lavori di che trattasi avverrà:
 in unica soluzione
 in seguito all’attestazione del buon esito dell’attività svolta da parte del Responsabile Unico del Procedimento,
 in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica, entro 60 giorni dall’accettazione della stessa e 
successivamente,
 in seguito al buon esito delle verifiche condotte dalla Stazione Appaltante relativamente alla regolarità 
contributiva,
 documentazione attestante conformità degli interventi eseguiti,
 sul conto corrente dedicato comunicato ai sensi della L. 136/2010 dall’operatore economico entro 7 giorni dalla 
sottoscrizione della presente,

G. Il corrispettivo è da intendersi omnicomprensivo, comprendente tutte le spese ed oneri relativi all’utilizzo di 
strumentazioni, accertamenti, ecc…

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.a del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/strumenti-e-servizi/Documents/Testo-unico-salute-sicurezza-sul-lavoro-81-08-edizione-gennaio-2020.pdf


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 51/166 del 24-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.26-08-2023 Pubb. n. .595

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 24-08-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


